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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” 
trên địa bàn xã năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06 /KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2024 (gọi 
tắt là Đề án), UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn xã năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án; tổ chức 
thực hiện kịp thời, hiệu quả, toàn diện các giải pháp, nhiệm vụ nhằm tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân (đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, 
người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo). 

Nâng cao trách nhiệm của địa phương trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân 
tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp 

luật, sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, 
hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của cơ quan trong hoạt động 
giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến người dân 

Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương trong hoạt 
động giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến người dân. Xây dựng chương 

trình, kế hoạch tổ chức hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, bồi dưỡng năng lực, trong 
đó chú trọng đến đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong 

cộng đồng người dân tộc thiểu số và miền núi. Đồng thời, tiếp tục phối hợp thực 
hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo chất lượng công tác trợ giúp pháp 

lý cho các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý miễn phí. 

- Chủ trì: UBND xã. 

- Phối hợp: UBMTTQVN và các đoàn thể xã, các công chức chuyên môn 
liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Sản phẩm: Hội nghị, hội thảo,... 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm 

hình thành thói quen tìm hiểu, áp dụng và tuân theo pháp luật của người dân  

Thông tin, truyền thông pháp luật thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình 

thức phù hợp, trong đó chú trọng các hình thức trực quan sinh động và ứng dụng 
công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc 
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biệt là tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời 

sống xã hội, sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật từ đó 
hình thành thói quen tìm hiểu, áp dụng và tuân thủ pháp luật của người dân. 

Chủ trì: UBND xã. 

Phối hợp: UBMTTQVN và các đoàn thể xã, các công chức chuyên môn 

liên quan, 03 tổ hòa  giải  của các Thôn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Khảo sát nhu cầu tiếp cận pháp luật của người dân và thực trạng 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở  

Khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng áp dụng pháp luật của người dân; 
nghiên cứu, xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật phù 

hợp với từng đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý (đặc biệt là đối tượng đặc 
thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo). Cung cấp, hướng dẫn các kiến 
thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thông qua phương tiện thông tin 
đại chúng hoặc lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng,... 

Chủ trì: UBND xã. 

Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN và các đoàn thể xã, các công chức chuyên 

môn liên quan, 03 tổ hòa  giải  của các Thôn. 

. 

Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Phát huy trách nhiệm xã hội các đoàn thể xã, Tổ hòa giải ở cơ sở 

trong việc hỗ trợ thông tin pháp luật, tư vấn pháp luật cho người dân 

Phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các đoàn thể xã, Tổ hòa giải ở cơ 

sở trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật. Xây dựng cơ chế, biện pháp 
nhằm thu hút đội ngũ người có kiến thức pháp luật, người có uy tín trong cộng 
đồng tham gia công tác hòa giải ở cơ sở; triển khai, nhân rộng mô hình điển hình 

về hòa giải ở cơ sở. 

Chủ trì: UBND xã. 

Phối hợp: Các đoàn thể xã, Tổ hòa giải ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo,... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức thực hiện 

Công chức Văn phòng -Thống kê, công chức Văn hóa - xã hội phối hợp với 

công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện việc đưa tin, truyền thông về các văn bản 
quy phạm pháp luật; truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân 

trong việc chủ động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật và thực hiện các nhiệm 
vụ được giao tại Kế hoạch này. 

Các đoàn thể xã, Tổ hòa giải ở cơ sở phối hợp với UBND xã tổ chức liên 
quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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Công chức Văn hóa - xã hội đẩy mạnh truyền thông về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội, sự cần thiết của việc chủ động 
nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân; kịp thời thông tin, truyền thông về 

các văn bản quy phạm pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá 

nhân có thành tích và đóng góp trong thực hiện Đề án và thực hiện các nhiệm vụ 
được giao tại Kế hoạch này. 

2. Chế độ báo cáo 

Thực hiện tốt về chế độ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng và năm theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân” trên địa bàn xã Thượng Lộ./. 
 

 Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 
- BTV Đảng ủy xã; 
- TT. HĐND xã; 
- CT và PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 
- Các công chức chuyên môn liên quan; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
Hồ Thị Hằng 
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